
 

 

             酒田市立東部中学校 学校だより        2022.5.1 

           

       （本校の校舎を彩ってくれている植物です。秋にはかわいいピンクの実をつけます） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自律 貢献 志 
学びあい 高めあい  

たゆまず歩む東部中生  

入学式と学級開きの様子 

 

おいしい給食「いただきます！」 

 

 
２年生の英語。協働での学習です。 

３年生の数学の自習授業 

昨年度から導入されたタ

ブレット端末を使っての自

習授業です。教科担任から端

末に課題が出され、生徒の皆

さんは、その課題に各自取り

組んでいます。わからないと

ころを互いに聞き合ったり

教え合ったりしながら、先生

がいなくても自分たちで学

習を進めていました。 

タブレット端末は「学びの

ための道具」です。有効に活

用していきましょう。 



  

  

  

 

  

 

 

 

 

 

本校では、左のような「学

びのサイクル」を大切にして

います。授業の学びをもとに、

BU手帳で学習計画を立て、家

庭では自主学習を行います。

今年度新設した“マナビタイ

ム”では、授業や自主学習で

わからなかったところを先生

や友達に聞いたり、学習方法

について相談したりします。

一人一人に合った支援をしな

がら、個の学びが充実するよ

うに支援して参ります。 

 

酒田市では今年度より、市内
すべての小中学校で、小中一貫
教育を実施します。特に大切に
していることは、「根の力」を育
てることです。東部地区でも、
小中９年間を通して、地域全体
で子どもたちを育てる取り組み
を実践して参ります。 

         

 
学校HPアドレス http://www.sakata.ed.jp/tobu/web/ 

 右のＱＲコードを読み込んでください。学校ＨＰにつながります。  
 

     本校では昨年度まで「生徒活動協力金」として、地域の皆様方からもご寄付を頂いて

学校教育活動を充実させてくることができました。しかしながら、現状および今後のこ

とを総合的に考え、各ご家庭を訪問して協力金を頂く体制は辞めて、在籍生徒のいるご

家庭からの集金だけとする体制に変更させて頂きました。これまでのご協力、誠にあり

がとうございました。ただ今後も、各自治会さん・各個人・各企業の方々等、ご寄付を

頂ける方がいらっしゃいましたら、大変幸いに存じます。もし、ご寄付頂ける方がいら

っしゃいましたら、本校教頭または事務までご連絡頂けますようお願い致します。 

地
域
の
皆
様
へ 

東部中学校 TEL ５２－２０４２  FAX ５２－３７５８ 

 
 

 

授 業 

 


